
ATTO DD 70/A1502B/2024 DEL 26/02/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
A1502B - Politiche del lavoro

OGGETTO: Attuazione  della  D.G.R.  n.22-8172  del  12/02/2024:  modifiche  alle  Misure  di  aiuto  di
competenza  del  Settore  Politiche  del  Lavoro  in  conseguenza  dell’entrata  in  vigore  del
Regolamento  (UE)  n.  2023/2831  della  Commissione  del  13  dicembre  2023  relativo
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea
agli aiuti «de minimis».

Premesse

• la  Determinazione  dirigenziale  n.  363  del  07/07/2022  in  attuazione  della  D.G.R.  n.  20-4753  del
11.03.2022 che approva il  nuovo programma regionale degli  interventi  avente ad oggetto interventi  a
favore delle società cooperative a mutualità prevalente ed i loro consorzi di cui alla Legge Regionale n.
23/04 s.m.i., art. 4 e 6; 

• la Determinazione dirigenziale n. 1374 del 08/10/2019, in attuazione della D.G.R. n. 4-6207 del 2 agosto
2013 che approva il programma degli interventi avente ad oggetto finanziamenti a tasso agevolato a favore
di cooperative sociali e dei loro Consorzi di cui agli artt. 15 e 16 della Legge regionale n. 18/1994 e s.m.i.;

• la  Determinazione  dirigenziale  n.  775  del  21/12/2023  in  attuazione  della  D.G.R.  n.  61-7967  del  18
dicembre 2023 avente ad oggetto la Concessione di contributi  a fondo perduto a favore dei Centri  di
consulenza tecnica accreditati di cui alla Legge Regionale n. 23/04 s.m.i., art. 3;

• la Determinazione dirigenziale n. 523 del 15/06/2017, in attuazione della D.G.R. n. 11-4552 del 9 gennaio
2017 avente ad oggetto la concessione di finanziamenti a tasso agevolato a favore delle neo-imprese e dei
lavoratori autonomi di cui alla Legge Regionale n. 34/08 s.m.i., artt. 29 e 42;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  10  del  17.01.2023  e  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  197  del
04/05/2023 in attuazione della D.G.R. n. 9-5967 del 19 novembre 2022 avente ad oggetto la Misura di
agevolazione denominata "Consulenza Sviluppo Impresa" per la realizzazione di "Servizi a sostegno dello
sviluppo e del rilancio delle imprese PMI sul territorio piemontese”;

• la Determinazione Dirigenziale n. 267 del 02/06/2023 - successivamente rettificata dalla D.D. n. 313 del
27/06/2023  -,  in  attuazione  dell’Atto  di  Indirizzo  di  cui  alla  D.G.R.  n.  17-6461  del  30/01/2023  ha
approvato  a  valere  sul  PR  Fse+  21-27  l’Avviso  per  la  presentazione  di  proposte  progettuali  per  la

Pag 1 di 4



realizzazione dei “Servizi ex ante e ex post di sostegno alla creazione d'impresa e al lavoro autonomo sul
territorio regionale (ivi compreso il trasferimento d'azienda)”; tra tali Servizi è ricompresa la misura di
agevolazione a favore delle imprese e dei lavoratori autonomi denominata Misura 2 “Servizi di tutoraggio
ex post alla creazione di impresa”;

Considerato che:

• come previsto dagli atti sopra richiamati, alle Misure agevolative sopra indicate si applicano le norme
degli  articoli  107  e  108  del  trattato  sul  funzionamento  dell’Unione  europea  relative  agli  aiuti  «de
minimis»;

• il  Regolamento  della  Commissione  Europea  n.  1407/2013/UE  del  18  dicembre  2013  ha  dettato
disposizioni sull’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea
agli aiuti «de minimis», prevedendo, in particolare, che esso si applica fino al 31 dicembre 2023 (articolo
8) e che alla fine del periodo di applicazione, il  regolamento continuerà ad applicarsi per un ulteriore
periodo di 6 mesi a tutti  i  regimi di aiuti  “de minimis” che soddisfano le condizioni in esso stipulate
(articolo 7 paragrafo 4);

• il nuovo regolamento Reg. (UE) n. 2023/2831 della Commissione europea, relativo all’applicazione degli
articoli  107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli  aiuti  «de minimis», è stato
approvato  il  13  dicembre  2023  (pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  europea  in  data  15
dicembre 2023), è entrato in vigore il 1° gennaio 2024 e si applica fino al 31 dicembre 2030 (articolo 8); 

Dato atto che per le misure agevolative sopra richiamate il cui regime di aiuto è rappresentato dal Reg (UE)
n. 1407/2013, la Giunta regionale con D.G.R. n.22-8172 del 12/02/2024 ha ritenuto opportuno disporre, in
considerazione delle condizioni  generalmente di  maggior  vantaggio previste  in favore delle imprese dal
nuovo regime “de minimis” di cui sopra:
“a. di modificare, per quelle per cui è ancora possibile presentare domanda, i rispettivi atti di indirizzo o le
relative schede tecniche, integrandone i riferimenti al regime di aiuto ex Reg. (UE) n. 1407/2013 con quelli
al regime di aiuto ex Reg. (UE) n. 2023/2831;
b. di modificare, per quelle per cui non è ancora stato pubblicato il relativo bando, i rispettivi atti di indirizzo
o le relative schede tecniche, sostituendone i riferimenti al regime di aiuto ex Reg. (UE) n. 1407/2013 con
quelli al regime di aiuto ex Reg. (UE) n. 2023/2831.”

Dato atto che la predetta D.G.R. n. 22-8172 del 12/02/2024 ha demandato alle rispettive Direzioni regionali
competenti per materia, riportate a fianco di ciascuna misura agevolativa - come indicato nell’Allegato A,
parte  integrante  e  sostanziale  della  deliberazione  medesima  -  l’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti
necessari per la sua attuazione; 

Ritenuto,  in  coerenza  con la  citata  D.G.R.  n.  22-8172 del  12/02/2024,  di  modificare  le  Determinazioni
dirigenziali attuative delle Misure agevolative di cui in premessa e di competenza del Settore Politiche del
Lavoro, integrandone i riferimenti al regime di aiuto ex Reg. (UE) n. 1407/2013 con quelli al regime di aiuto
ex Reg. (UE) n. 2023/2831;

Ritenuto inoltre, per le Misure agevolative di cui in premessa, di confermare con il presente provvedimento
tutte le regole e le condizioni indicate nelle originarie basi giuridiche di cui agli atti citati;

Ritenuto opportuno stabilire che, per le domande presentate sulle Misure agevolative di cui in premessa e per
le quali ad oggi non è concluso il procedimento di concessione dell’aiuto, le agevolazioni saranno disposte:
• in applicazione del Reg. (UE) n. 1407/2013 per le domande presentate fino al 31/12/2023
• in applicazione del Reg. (UE) n. 2023/2831 per le domande presentate dal 01/01/2024;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale;

Pag 2 di 4



Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  D.G.R.  8-8111  del 25
gennaio 2024; 

tutto ciò premesso.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• gli artt. 4 e 16 del d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche" e successive modifiche ed integrazioni;

• gli  artt.  17  e  18  della  L.R.  n.  23/2008 "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale";

• la D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei
controlli  previsti  in  capo  alla  Regione  Piemonte  in  qualità  di  Soggetto  Attuatore  nell'ambito
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R.17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-
336;

• il  Regolamento  (UE)  n.  2023/2831  della  Commissione  del  13  dicembre  2023  relativo
all'applicazione degli articoli  107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli
aiuti «de minimis»;

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

DETERMINA

di modificare,  in attuazione e in  coerenza con la  D.G.R. n.  22-8172 del  12/02/2024,  le Determinazioni
dirigenziali attuative delle Misure agevolative di seguito elencate e di competenza del Settore Politiche del
Lavoro, integrandone i riferimenti al regime di aiuto ex Reg. (UE) n. 1407/2013 con quelli al regime di aiuto
ex Reg. (UE) n. 2023/2831:

• D.D. n. 363 del 07/07/2022 per la misura di agevolazione inerente gli interventi a favore delle società
cooperative a mutualità prevalente ed i loro consorzi di cui alla Legge Regionale n. 23/04 s.m.i., art. 4 e 6; 

• la D.D. n. 1374 del 08/10/2019 per la misura di agevolazione inerente i finanziamenti a tasso agevolato a
favore di cooperative sociali e dei loro Consorzi di cui agli artt. 15 e 16 della Legge regionale n. 18/1994 e
s.m.i. 

• la D.D. n. 775 del 21/12/2023 per la misura di agevolazione inerente la concessione di contributi a fondo
perduto a favore dei Centri di consulenza tecnica accreditati di cui alla Legge Regionale n. 23/04 s.m.i.,
art. 3;

• la D.D. n. 523 del 15/06/2017, per la misura di agevolazione inerente la concessione di finanziamenti a
tasso agevolato a favore delle neo-imprese e dei lavoratori autonomi di cui alla Legge Regionale n. 34/08
s.m.i., artt. 29 e 42;

• D.D. n. 267 del 02/06/2023 - successivamente rettificata dalla D.D. n. 313 del 27/06/2023 - per la misura
di agevolazione denominata Misura 2 “Servizi di tutoraggio ex post alla creazione di impresa”;

• D.D. n. 10 del 17/01/2023 e la D.D. n. 197 del 04/05/2023 per la Misura di agevolazione denominata
"Consulenza Sviluppo Impresa" per la realizzazione di "Servizi a sostegno dello sviluppo e del rilancio
delle imprese PMI sul territorio piemontese”;

Pag 3 di 4



di confermare, per le Misure agevolative di cui sopra, tutte le regole e le condizioni indicate nelle originarie
basi giuridiche di cui agli atti citati;

di stabilire che per le domande presentate sulle Misure agevolative di cui sopra e per le quali ad oggi non è
concluso il procedimento di concessione dell’aiuto, le agevolazioni saranno disposte: 
• in applicazione del Reg. (UE) n. 1407/2013 per le domande presentate fino al 31/12/2023
• in applicazione del Reg. (UE) n. 2023/2831 per le domande presentate dal 01/01/2024;

La presente determinazione non comporta oneri di spesa sul bilancio regionale.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art.
61  "Pubblicità  degli  atti  amministrativi" dello  Statuto  e  dell'art.  5  "Contenuto  del  Bollettino  Ufficiale
telematico" della L.R. n. 22/2010 nonché ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.
sul sito di Regione Piemonte, sezione "Amministrazione trasparente". 

IL DIRIGENTE (A1502B - Politiche del lavoro)
Firmato digitalmente da Livio Boiero

Pag 4 di 4


		2024-02-26T07:40:05+0100
	LIVIO BOIERO




